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1. оБщАя инФормлция

Ао коптово-розничное ПРедприятие торговли) (далее - кКомпания> шrи <орпт>) создано 2З декабря l99з
года, свидеТельствО о государстВенной регистрации юридического лица серия В, лъ 0з91075. 4 авцусiа 2003
года Компания прошла перерегистрацию, свидетельство церерегистрации Jф 4802-1910-до, Ь"rдч"rо"
Министерством Юстиции юрода Алматы.

основrшми видами деятельности Компании являются:

. проведениеторгово-закупочныхизаготовительныхопераций;

' прaдоставление услуг хранения товаров, в том числе на скJIаде временного храпениJI;. арендньте, сfбарендные и лизинговые операции,

Адрес Компании: Ресrryблика Казахстан, город Алматы, проспект Суюнбая дом 48ll3.

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНЛНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Принцип соответствия

Финансовая отчетность Компании подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой
отчетности (мсФо) - примешIлся (IAS) 34 <ПромежуточнаrI финансовая отчетность).

Принципы подготовки

Финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной стоимости, за искJIючением инвестиционной
недвижимости и некоторых финансовых инструп{ентов. ФинансоваrI отчетность представлена в Казахстанских
тенге (далее - ктенге>), который также является функциональной валютой. Все срлмы округJIены до тысяч, за
исключением специально оговоренных случаев.

Принцип начисления

,щанная финансовая отчетность составлена в соответствии с принципом начисления. Принцип начисления
предполагает признание результатов хозяйственtшх операций, а также событий по факту их соверIцения,
независимо от времени ошIаты. Операции и события отражаются в бухгалтерСКОМ }п{ете и вIqJIючаются в
финансовую отчетность тех периодов, к которым относятся.

Признание элементов финансовой отчетности i]

В данrryЮ финансовуЮ отчетностЬ вкJIючены все активы, обязательства, капитал, доходы и расходы,
являющиеся элементами финансовой отчетности. Все элементы финансовой отчетности цредставлены в виде
линейrъtх статей. Объединение нескольких элементов финансовой отчетности в одну статью пройзведено с
учетом их характеристики (функций) в деятельности Компании. Каждый существенный класс сходных статей
представпяется в финансовой отчетности отдельно. Статьи неаналогиtIного характора wм назначения
цредставляются отдельно, если только они являются существенными.

Принцип непрерывности деятельности

,Щанная финансовая отчетность была подготовлена исхом из догryщения, что Компания будет цродоJIжать
свою деятельность непрерывно в обозримом булущем.

Руководство полагает, что Компания булет генерировать денежrшй поток, достаточный дtя покрытия своих
обязательств. Руководство Компании не имеет намерениrI и.пи необходимости ликвидировать, иJIи
значительно уменьшить объемы ее бизнеса.

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

оценка справедливой стоимости

справедtивая стоимость является ценой, которая бьтла бы полу{ена при продаже актива или уплачена при
передаче обязательства входе обычной сделки между )частниками рынка надату оценки. Оценка
справедливой стоимости предполагает, что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства
осуществляется:

на рынке, который является основным дIя данного актива r-rли обязательства; или



сцраведливой стоrд,rости предпоJIагает, что сделка с целью продажи актива иJIи передачи обязательства

осуществJUIется:

о н0 рынке, который является основным дIя данного актива ипи обязательства; или

. при отсутствии основного рынка, на рынке, наибопее выгодном в отношении данного актива или

обязатепьства,

сгrраведtшая стоимость актива или обязательстф оценивается с использованием допущений, которые

использоваlrись бы у{астниками рынка при установлении цены на актlв'i,lли обязательство при условии, что

участники рынка действуют в cBoI,D( лучшиr( экономшIеских интересах.

оценка справедllвой стоlлrлости Нефинансового актива принимает по внимание способность )п{астника рыЕка
генерировать экономшIеские выгоды либо посредством наил}цшего и наиболее эффектшного использованиrI

актива, либо посредством его продажи другому )пIастнику рынка, который использоваJI бы данrшй актив

наилуIшим и наиболее эффектшrшм образом.

Компания использует такие модеJIи оценки, которые уп{естны в данных обстоятельствах и дIя которых

доступны данные, достаточные дIя оценки справедливой стоIдлости, и цри этом позвоJUIют максимально

использовать релевантные наб.тподаемые исходные данные и свести к минимрtУ использование

ненабшодаемых исходных данных.

Лlя целей раскрытия информачии о справедIивой стоIд{ости Компания классифицироваJIа активы и
обязательстВа на основе ш характеРа, присущиХ им характеРистик И рисков, а также применимого ypoBIUI в

иерархии справедIивоЙ стоlд,tости, как ук€вано выше.

Операции в иностранной валюте tl

Операции в иностранной валюте первонач€шьно уIитываются Компанией в функционаJIьной ваJIюте по курсу,

действующему на дату, когда операция удовлетворяет критер}rям признания. Монетарlше активы и

обязательства, выраженные В иностранноЙ ваIIюте, пересчитываются в функционаJIьцую BpJпoTy по

ваJIютномУ кУРсУ, действующему на отчетFIуIо дату. РазниlФI, возникаtrоIiIие в результате погаIцения иJIи

пересчета монетарных статей, отражаются в отчете о прибьlлях lши убытках и прочем совокупном доходе.

немонетарrше статьи, оцениваемые по историtIеской стопr,tости в иностранной ваJIюте, пересчитываются с

использованием обменrшх курсов на даты первоначальных операций. Немонетарные статьи, оцениваемые по

справедливой стоrд.rости в иностр€lнной ваlпоте, пересчитываются с использованием обйешшх курсов на дату
определения справедIивой стоrдцости. Прибыль или убыток, возникающие при пересчете немонетарных

статей, оцениваемых по справедtшой стоимости, уIитываются в соответствии с принципами признаниrI

гrрибыли или убытка от изменения справедIивой стоlд,tости

Финансовые инструменты

Компания признает финансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тОгда И ТОПЬКО

тогда, когда оца становится уrастником соответствующего договора по инструменту.

За исключеНием торговОй дебиторсКой задолжеНности, при первоначаJIьчоМ признании Компания оценивает

финансовый актив иJIи финансовое обязательство по спрtшедIивой стошuости через rrрибыли или Убытки,
увеличенной I,ши р{еньшенной в сJryчае финансового актива или фшrансового обязательства, )ЧитыВаеМОГО
не по справедllвой стоrдлости через гrрибылиwrи убытки, на сумму затрат по сделке, которые напрямую

относятся к приобретению или выrryску финансового актива шtи финансового обязатеЛьСТВа.

Финансовые активы

Компания имеет следующие финансовые активы: денежные средства и торговую дебиторскую
задолженность.

согласно выбранной бизнес-модели и характеристик денежных потоков финансовые активы

классифицируются по следующим категориrш:

оцениваемые по амортизируемой стоимости;
оцениваемые по справедлlвой стоимости через прибыли или убытки;
оцениваемые по справедлlвой стоrдлости через прочий совокупrшй доход.
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Впоследствии финансовые активы Компании отражаются по амортизированной стоимости с использованием
эффективной процентной ставки.

Финансовый актив учитывается lrо амортизированной стоимости, если соблюдены два критерия:

. целью бизнес-модели является удерживание финансового актива для получения всех договорных
денежных потоков. Бизнес модель определяется руководством Компании; и

О ДОГОВОРНЫе ПОТОКИ ДеНеЖНЫХ СРеДСТВ iЛРеДСТаВЛеНЫ ТОЛЬКО ПЛаТеЖаМИ ПО ПРОЦеНТНОМу
вознаграждению и основному долгу. Вознаграждение представляет собой плату за временную
стоимость денег и кредитный риск, связанный с основным долгом к погашению в определенный период
времени.

Если хотя бы один из вышеук.ванных критериев не соблюден, финансовый актив измеряется по справедл"uой
стоимости.

!енеэtсньtе среdсmва

,щенеlкные средства включают денежныо средства в кассе, денежные средства на сберегательных счетах со
сроком до 90 днеЙ и денежные средства на текущих банковских счетах, которые подвержены
незначительному риску изменения стоимости. После первоначilIьного признания денежные средства
учитываются за вычетом оценочцого резерва под ожидаемые кредитные убытки,

Торе ов ая d ебum ор ская з cld олсrс ен н о сm ь

При первоначшIьном признании Компания оценивает торговую дебиторскую задолженность по цене сделки,
если дебиторская задолженность не содержит зцачительного компонента финансирования в соответствии с
МСФо (IFRS) 15, Впоследствии дацный актив оliенивается по амортизированной стоимости за вычетом
оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

Прекращенuе прuзнанuя

Финансовый актив (или, где примеЕимо - часть финансового актива или часть групrrы u"unor"ur",*
фина нсовых активов) прекращает rrризнаваться, есл1-1 :

о срок действия прав на поJryчение денежных потоков от актива истек;
о компаниrI передаJIа свои права на поJIучение денежных потоков от актива либо взяла на себя

обязательство по выIuIате третьей стороне поJDлаемых денежных потоков в полном объёме и без
существенноЙ задержки по (цанзитному) соглаIценлпо; и либо (а) Компания передаJIа практиЕIески все
риски и выгоды от актива; либо (б) Компания не передаJIа, но и не сохраняет за собой, практIFIески все
риски и Выгоды от актиВа, но передала контроль над данным активом. Если КомпаниJI передала все
свои црава на поJýление денежных потоков от актива, либо закшочила транзитное согдашение, она
оценивает, сохраниJIа ли она риски и выгоды, связанные с правом собственности, и если да, то в каком
объёме;

. Если Компания передаJIа свои права на полу{ение денежных чртоков от рктива либо зак.тпочшlа
транзитное соглашение, она оценивает, софанила ли она риски и ,выгодЕI, связанные с правом
СОбственности, и, если да, в каком объеме. Если Компания не передЕUIа, но и не сохранила за собой
практшIески все риски и выгоды от актива, а также не передаJIа коЕгроль над активом, Компания
продолжает гtризнавать переданIшй актив в той степени, в которой она продолжает свое у{астие в нем.
В этом слrIае Компания также признает соответствующее обязательство. ПереданшIй актив и
соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и обязательства,
сохраненные Компанией.

Обесцененuе фuнан coBblx акmuвов

КОмпания признает оценочrшй резерв под ожидаемые кредитrше убытки по финансовым активам,
ОцеНиВаемым по амортизированноЙ стоимости, которыЙ опредеJUIется как разница меж.ry всеми договорными
денежными потоками, приtlитilющимися Компании, и денежными потоками, которые онЬ фактически ожидает
ПОЛr{иТь. Недопоrцчение денежных средств затем дисконтIФуется по ставке, примерно равноЙ
первоначaшьной эффектшной процентной ставке по данному активу.



при оцеlше кредитною риска и оценке ожидаемых кредитIшх убытков Компания не отспеживает изменениrI
кредитного риска, а вместо этого на кажд/ю отчетную дату признает оценочный резерв под убытки в сУмме,

равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок. КомпаниrI испопьзоваJIа матриIry оцеЕочных резервов,
опираясь на свой проIIIJIый oImT возникновения кродитных убытков, скорроктированных с учетом
прогнозных факторов, специфичшIх дIя заемщиков, и общих экономиЕIескпх условлй.

Компания признает в отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе в качестве arрrб"rо, -"
убытка от обесцененцrI сумму ожидаемых кредитных убытков (или их Ъосстановлеlшя), необходш{ую дш
корректировки оценочною резерва под убытки по состоянию на отчетную дату до величины, которую
необходlд,tо признать.

Финансовые обязательства

Прuзнанuе u оценка

Финансовые обязательства Комп4нии классифичируются как финансо""rе об"заrельства, оцениваемые по
амортизированной стоимости с использованием метода эффектшной rrроцентной ставки. В состав

финансовых обязательств Компания входит кредиторскм задолженность, цраткосрочные банковские зайlиы,
обязательства по облигациям, обязательство по привLuIегированным акциrш.

Креdumорскмзаdолсюенносmь 
,

Кредиторская задолженность первоначапьно оцениваются по справедIIвой стоlд,tости, а впоспедствии

)литывается по амортизIфованной стоимости с использованием метода эффектlвной процентной ставки.

О бж amanb сmв а по облuz ацuям

Первонача.тlьно щ)изнаются по справедIивой стоrдлости за вычетом затрат, непосредственно связанных с
осуществлением сделки. После первоначального пвшнания обязательства по облигациям оцениваются по
амортизIФованной стоrплости с использованием метода эффективной гrроцентной ставки.

Займьl полученньlе

Заfшrлы и средства, поJгуIIенные от финансовых )чреждений и третьих сторон, шассифицируrо""" *ао
обязательства, если в результате доюворнок) сопIашения Компания rдчrеет обязатеЛьство поставить денежные
средства пибо иrrые финансовые активы. Заftr,rы признаются первоначаJIьно по справедtивой стоимости.за
вычетом зt}траъ непосредственно связанных с осуществлением сделки. После первоначаJIьною признаниJI
заемные средства оцениваются по амортизированной стоимости с испопьзованием метода эффектшной
процентной ставки. Щоходы и расходы признаются в отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном
доходе в результате процесса амортизации, а также в сJtучае прекращения признания заемных средств.

П р екр аtце нu е прu:]н слнuя

Компания прекращает признание финансовых обязательств только в сJryчае I.D( погашения, аннулированиrI
IдIи истечения срока требования по ним. Разшlца между балансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и уIшаченным I4IIи пршIитающимся к ymlaTe вознаграждёнием признается в rтрибылях или

убытках.
L\

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства моryт быть взаимозачёты, и I.D( чистаrI cyluмa показана в отчете. о

финансовом цоложении только тогда, когда существует юрлцшIеское шраво цроизвести взаимозачет

цризнанных сумм, и у Компании есть намерения либо произвести взаимозачет, либо реаJIизовать актив и
погасить обязательство одновременно.

Товарно-материальные запасы

Товарно-материаJIьные запасы отражаются по наименьцей из себестоl.ш,tости ,l,шli.t чистой стоимости

реализации. Себестоlдлость товарно-материыIьных запасов опредеJuIется по средневзвешенному метоry.
Чистая стоимость реализации цредставJuIет собой расчетнуIо продажную цену запасов за BbгIeToM всех
предполагаемых расходов на продажу.



Основные средства

Компания примешIот модоль )л{ета по первоначаJIьной стоимости по всем кпассам основных среДсТВ. После

первоначаJIьного признания в качестве актива объект rIитывается по егО ПеРВОНаЧаJIЬНОЙ СТОИМОСТИ За

вычетом накошIенного износа и накошIенных убытков от обесценения.

В том слl"rае, когда основные средства вкJIючают существенные компоненты с разлLцными сроками службы,
они )литываются как отдельные основные средства.

Затраты, понесенные после ввода основных средств в экспJryатацию, такие как затраты на ремонт и
обс.тryжшание, обычно относятся на расходы в том периоде, когда эти затраты понесены. Затраты, которые
приводят к увелиtIению ожидаемых булущло< эконOм}песких выгод от исподьзования основного средства
сверх его первоначаJIьно оцененных показателей (увеличение срока полезного использованиJI, мощности и
т,д.), капитализируются как дополнительнЕUI стоимость основных средств.

Объекты незавершенного строительства, возводимые для последующего использованиrI в производственных
или административных целях, уIитываются по стоимости строительства за вычетом шобых цризнанных
убытков от обесценения. Стоrдиость сц)оительства вкJIючает стоимость профессионаJIьных усдуг, а также,

дtя квалифицIФуемьгх активов, затраты по зайuам, капитаJIизируемые в соответствии с уrетной политикой
Компании. Такие объекты основных средств относятся в соответствующие категории основных средств на
момеIIт завершения строительстваll1.JiIи готовности к целевому использованшо. НачиСление изнОСа ПО ДаННЫМ
активам начинается с момента готовности активов к заIшанированному ц9пользованию.

При продаже птrи выбытии активов ш( стоимость и накоIUIенIшЙ износ списываются с соответствующих
счетов, а rпобой доход или убыток, возникающий в результате их выбытия, вкпючается в отчет о прибьшях
l,tли убытках и прочем совокупном доходе, Предполагаемые сроки полезной слryжбы, балансовая стоимость и
метод начислениrI износа анаJIIвIфуются в конце каждого года и, при необходш{остй, корректируются на
перспективной основе.

Инвестиционная недвиlпимость 
$

Иrшестиционная недвижимость цредставJuIст собой объекты, используемые дIя поJryпIения арендной rшаты,
прироста капитшIа иJIи дIя той и другой цепи одновременно (в том числе такие объекты, нахомщиеся на
стадии сIроительства). Иrшестиционная недвюкимость первоначаJIьно оцениваетсfl цо первоначальной
стоимости, вкrпоЧм затраты по сделке. После первоначаJIьного признаНия иIвестйционная недЁижIд\4ость

уIитывается по справедIивой стоимости, которм отражает'рыночные условия на отчетнуIо даry. Переоцеfiка
проводится реryпярно с тем, чтобы балансовм стоимость существенно не отлIтIаJIась от сrrраведtшой
стоимости на каждую отчетную даry. ПрибыJIь I,ши убыiок о, 

"a"е"е"ия 
сфавешршой стоrдлости

инвестиционной недвижrдчrости подIежат признанию в составе rrрибыли или убытка за тот период, в котором
ОНИ ВОЗНИКJIИ.

Объект инвестиционной недвижимости списывается с бшlанса при выбытии иJIи оконtIательном выводе из
эксплуатации, когда более не предполагается получение связанных с ним экономшIеских выгод.

JIюбой доход или расход от списаниrI объекта (разнrпда меж.ry чистыми постуIIJIениIIми от выбытия и
балансовой стоимостью aKTlBa) вкJIючается в доходы i,ши расходы за период, в котором имущество
списывается.

Затраты по заимствованиям .*\

Затраты по заимствованиям, непоорсдств9нно относящиеся к rrриобретеншо, строительству иJIи производству
актива, который обязательно требует продолжительного периода.времени дIя его подгdтовки к
использованию в соответствии с намерениrIми Компании иJIи к цродаже, капитаJIизIФуются как часть
первоначаJIьной стоrдчrости такого актива. Все rrрочие затраты цо заимствованиям относятся на расходы в том
периоде, в котором ormr были понесены, Затраты по заимствованиям вкJIючают в себя цроцентные и д)угие
затраты, понесенные Компанией в связи с заемными средствами.

Аренда

Компания оценивает является ли договор арендой или содержит арендные отношения, исходя из нового
определения договора аренды согласно МСФО (IFRS) 16 кАреrиa>. Компания опредеJuIет, что договор
является договором аренды или содержит арендные отношения, если по этому договору передается право



контролцровать использование идентифицированного актива в течение оцределенного периода 
"оarar, "

обмен на возмещение.

Компания использует упрощения практичоского характера и примешIет освобождение, позвопr{ющее не

признавать активы в форме црава пользования и обязательства по договорам аренды, где срок арендрI

составJIяет меньше 12 месяцев и где базовый актив имеет низкую стоимость.

КомпаниЯ опредеJIяеТ срок арендЫ исходЯ из продолжИтельноотИ перио;а, на протяжении которого договор

обеспечен гIравовой защитой. Компания считает, что гIравовая защищенность apeнДьl обеспечIвается

договором (вк.тпочая его положениrI о штрафах), зашIюченном в письменной форме, в сочетании с

применимыМи нормамИ законодатеЛьства, касающимися прав на продIение или прекращение аренды (в

частности, о прешryщественных гФавах арендатора на продIение арендд). Однако Компания оцределиJIа, что

ее гцеимущественное право на про]шение аренды само по себе не может рассматриваться как действительнOе
в тех слrIаях, когда арендодатель может отказать ЩOмпании в ее гrросьбе продIить аренду. Как следствие,

применительно к договорам ареIцы, в которых установлен короткий Срок деЙствия (обычно меньше 12

месяцев), когда Компания имеет преимущественное право на продIение аренды в соответствии с

законодатеЛьством, но арендодатель вправе ответить отказом на запрос Компании о продIении арендыJ

Компания оцределиJIа, что срок аренды не превышает срок действия, указанrшй в договоре (ценьше 12

месяцев).

Дкmuв в форме права пользованuя

дктrшы в форме права пользованиrI оцениваются по первоначшlьной cio*o""r, ia вычетом накоIшенной

амортизации Й убытков от обесценения, а также корректируются в сJryчае изменениrI оценки обязательств по

аренде.

Обяз аmельсrпво по apeHde

обязательство по аренде оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, дисконтированных с

использованием цроцентноЙ ставки привлечения допопнительных заемных средств Компанией. Балансовая

стоимость обязательства по аренде впоследствии увелшIивается на сумму процентов по этому обязательству

и уменьшается на ср{му осуществленных арендных шtатежей.
|"\

Краmкосрочнаяаренdаuаренdаакmuвовснuзкойсmоuлrоспью _ : i

В отношенИи краткосрОчной аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость, Компанця

признает арендные платежи в качестве расхода линейtшм методом в течение срока аРенДы

Расходы булущих периодов

к расходам булущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но относящиеся

к булущlлrл отчетным периодам. Расходы будущих периодов списываются равномернО в Течение ПеРИОДа, К

которому они относятся, в соответствии с цроизведенными,расчетами.

Оценочные обязательства

Оценочlше обязательства признаются, если Компания имеет существующуо обязанность (юрlцическую иllи

обусловленьгуlо гrрактикой), возникшую в результате прошшого события; отток экономиЕIеских ВыгОд,

который потребуется дIя погашения этой обязанности, явJиется вероятным, и может быть пОrryчеНа НаДеЖНаЯ

оценка суммы такой обязанности, Еспи КомпаниrI предполагает поJrучить возмещение,некотоРоЙ ЧаСтИ ИЛИ

всех оценочrшх обязательств, например, по договору страхования, возмещение цризнается как ОтдеЛьrъ.IЙ

актив, но только в том сJtучае, когда поJIучение возfiiещения не подIежит сомнению, Расход, отнОСЯЩИйСя к
оценочному обязательству, отражается в отчете о прибылях лии убытках и прочем совокупном доходе за
вычетом возмещения.

Если влияние временной стоlдлости денег существенно, оценочные обязательства дисконтиРуЮТСЯ ПО

текущей ставке до налогообложениJI, которая отражает, когда это применимо, рис_ки, характерные дIя
конкретного обязательства. Если примешIется дисконтирование, то релиtIение оценочного обязательства с

течением времени цризнается как финансовые расходы



налогообложение

Расходы по корпоративIrому подоходному наJIогу

корпоративнOго подоходного наJIога.

Теt<уtцuй корпорапuвньlй поd охоdныil нqл оz

представляют собой сумму текущего и отложенного

дктивы и обязательства по текущему корпоративному подоходному наJIоry оцениваIотся в суп{ме, которую

ожидается истребовать к возмещению налоговыми органами или уплатить наJIоговым органам. Налоговые

ставки и налоговое законодательство, применяемые дIя расчета данной оуммы, - это ставки и

законодательство, цринятые рUIи, по существу, цришIтые на отчетную дату в странах, в которых Компания

осуществJIяет свою деятельность и поJIучает налогооблагаемый доход.

Оmл осюенньlй корпор аrпuвньlй поd охоdньtй н alloz

отложенlшЙ корпоративный подоходшй налог рч8Ь""r"r"чaтся по методу обязательств rryTeм определения

временных разниц между на.поговой базой актлшов и обязательств и их балансовой стошvrостью д.lи целей

финансовой отtIетности на отчетнуIо дату.

отложенrше нaшоговые обязательства признаются по всем наJIогооблагаемым временным разниdам, кроме

слуIаев, когда:

. отложенное наJIоговое обязательство возникает в результате первоначального признаниrI ry.щиJIа,

актива или обязательства в ходе операции, не явпяющейся объединением бизнесов, и на момент

совершениrI операции не влиrIет ни 
"а 

бухгалтерскую прибыпь, ни на наJIогооблагаешгуtо rrрибыль rши

убыток;
. в отношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с инвестициями в дочерние

организации, ассоциированные организации, а также с долями }цастия в совместном

предпринимательстве, если можно контролировать сроки восст,аIiовлениrI временной разниIрt, и

существует значительнм вероятность того, что временнм разница нё будет восстановлена в обозрш,tом

бу,ryщем.

отложенrше наJIоговые активы признаются по всем вьItIитаемым временным ра}ницам, перенесенным на

булучие периодД неиспользованным наJIоговым щhготам и неиспользованным наJIоговым убыткам в той

йaрЪ, 
" 

которой является вероятным наJIи.Iие 
"аrrо"ообrч.аемой 

прибыли, iцэотlш которой моryт быть зачтеIш

вычитаемые временные разниIFI, перенесенные на бупущие периоды неиспользованные налоговые льготы и

неиспользованные наJIоговые убытки, кроме слrIаев, когда:

о отложенtшй налоговый актив, относящийся к вычитаемой временной разнице, возникает 
" ia.yn"rur"

первоначаJIьного признания актива или обязательства, которое возникJIо не вследствие объединеш{я

биiнесов, и которое на момент совершения операции не влияет ни на бухгалтерскую гrрибьшь, шr на

наJIогооблагаемую_ прибыль lлпи убыток;
. в отношении вычитаемых временных рк}ниц, связанных с инвестициями в дочерние организации,

ассоциированные организации, а также с доJUIми участиrI в ,совместном предпринимательстве,

отложенные налоговые активы цризнаются только в той мере, в которой есть вероятность

восстановления временных разниц в обозрlлr,tом будущем и во3никновение наJIогообпагаемой

гrрибыли, rтротив которой моryт быть зачтены временные разниIDI.

Балансовм стоимость отложенных наJIоговых активов пересматривается на кажд/ю отчетIIую дату и

снижаетсЯ в той мере, в котороЙ перестает быть вероятrшм поJryчение достаточной напогооблагаемOЙ

прибыли, которая позволит использовать все или часть отложенных наJIgговых активов, оценивается как

маJIовероятное. Непризнанные отложенные наJIоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и

npr."ubra" в той мьре, в которой становитOя 
"ерояtrъrм, 

что буryщм налогооблагаемм прибыль позволит

возместить отложенные наJIоговые активы.

Выручка по договорам с покупателями

выруrка по договорам с покупателями от цредоставления арендных, торгово-закугiочrшх и заготовительных

услуг, услуг хранени,I признается в течение периода, поскольку покупатель одновременно поJryчает и
пофебляет выiоды. Компания использует метод результатов, который фепусматривает признание выручки

на основе непосредственных оценок стоимости дIя покупателя услуг, переданньгх до текущей даты, по

отношениЮ к остzlвшимСя усJIугам, обещанrшм по договору, Компания признает выр)лку в ср[ме, на которую

она имеет право выставить счет, используя упрощение црактшIеского характера в отношении (права на



'|,l

выставление счета). Услуги продаются либо по отдельности, имея каждый свои установл9нные цены в

договорах с покупателями, либо предоставляются вместе. Компания распределяет цену сделки на кЕждый вид

услуг отдельно в соответствии с установленными в договорах ценами,

Выручка от продажи товаров признается в определенный момент времени, когда контроль над товарами
переходит к покупателю, в сумме, которая отражает возмещени9, право на которое Компания ожидает
получить в обмен на эти товары. Передача контроля происходит при доставке товара на скJIад покупателя и

зависит от условий, указанных в договорах. Продаваемые товары являются отлиtIимыми, Щена товара

утверждается в заявках на каждое наименование товара и является неизменной.

Расходы

Расходы )лIитываются в момент фактического пол}л{ения услуц независимо от тог0, когда денежные средства
были выплачены, и отражаются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они относятся.

Акционерный капитал

Просmые акцuu

Простые акции отражаются в составе капитала. Затраты на оплату услуг третьим сторонам, непосредствеЕно
связанные с выIryском новых акций, за искJlючением случаев объединения компаний, отражаются'в составе
капитЕUIа как уменьшение суммы, полутrенной в результате данной эмиссии. Сумма превыIления справедливой
стоимости tIолученцых средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается как
эмиссионный доход в составе капитала.

Прuвuлеzuр ован н ы е акцлlч

Выпущенные привиJlегированные акции классифицируются как капит€lл, если они не подлежат
обязательному выкугry, или моryт быть выкуплены только по выбору Компании. Привилегированные акции
классифицируются как обязательство, когда дивиденды по привилегированным акциям являются
гарантированными и кумулятивными и выплачиваются независимо от решениJI акционеров и прибыльности
Компании в течение неопределенного срока.

Щивиденды
l.]

Дивиденды отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, в котором они были
объявлены и одобрены.

4, ИНВЕСТИЦИОННЛЯНЕДВИЖИМОСТЬ

,Щрижение инвестиционной недвrоrсrд,Iости цредставлено следующлтu образом:

В тыс. тенге л Здания иземля Итого
сооружения

На 31 декабря 2019г. 451 9l1 3 бl7 437' 4 0б9 348
Коррекгировкадо справедливой стоимости l49l4 (11 l41) з 773

На 31 декабря 2020г. 466 825 3 б06 29б 4 073 |2l
Перемещение с незавершенного производства
Выбытия

- 12252 12252
(l78 004) - (178 004)

На 30 сентября202lr. h 288 821 3 б18 548 3 907 369



5. основныЕ срЕдствл

,Щвижение ооновных средств за период, закоIгIившийся 30 сентября 2021 юда, представлено следдощим
образом:

тыс тенге ол____ 3дания и Машrrны и Транспортные Незавершенное Офисное
5емля сооруrкения оборудование средства производство оборудование

Итого

Стоимость на 31.12.2019г. 47 910 688 015 550 941 2 022 680 1 259 682 182 310 4 751 538

Поqтупление
Зацаты по

заимствованиям
Вrrугренние

перемещения

Выбытие

- 103 335 148 377 815 919 |7 435

- l30 7,14

79 (3бl 570)

(85 894) (1 458) (62256) (6 49l)

244862 1|6629

1 085 066

|з0 ,l7 
4

(156 099)

Стоимость на 31.12.2020г. 47 9l0 84б 983 169 441 2 108 880 1 844 805 193 254 5 811 279

Посryпление
Затраты по

заимствованиям
Внугренние

перемещения
Перемещение на

инвестиционное
имущество

Выбытие

I 842 56з

4 984 9з 2lз

l 467

25 449

50 405

(1 844 030)

(|2252)

1

б2 581

l5 699

13 284)

195 669

139 345

50 405

(l2252)

(з0 054)

5 958 723
785) (12 |

71| 646 2 |9L31\Стоимость на 30.09.2021г. 2 б89 546

накопленная
flмортизация на
31.12.2019г.

129 981 72 051 986 273 80 742 l 269 041

Начислено за период
Списано амортизации по

выбывшим основным
ндкопленная
8мортизация на
31.12.2020г.

2l L78

(l5 174)

135 985

б9 907

(l 439)

l40 519

з02 676

(61 495)

|227 454

25 276

(3 885)

102 133

419 0з7

(81 99з)

1 606 091

Начислено за период

Списано амортизации по
выбывшим основным

36 501 56 586

(1 803)

250 75|

(|l 624)

19 817

(11 t02)

з63 655

(24 529)

накопленная
амортизация на
30.09.2021п.

172 486 195 302 1 46б 581 110 848 l 945 2l7

Балансовая стоимость на
31.12.2020r,

41 9|0 710 998 628928 ,"\ 881 426 62 581 9| |2l 4 205 188

Бдлвнсовая стоимость нд
30.09.2021г.

41 9|0 2 517 060 576 344 124 790 62 581 84 821 4 013 506

б. лвАнсы вьцлнныЕ

Авансы выданные представлены следующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября 31 декабря

202| 2020

Авансы, вьцанные Еа окшанио услуг
Авансы, вьцанные за товары, маториаJIы
Двансы. вьцанные за долгосрочныс активы

lбз69
615,714
84 258

74 945
l 930 514

49 943

в том числез
Авансы вьцанные за долгосрочные активы

11634l

84 258
632 083

2 055 402

49 943
2 005 459Авансы

7|6 34l 2 055 402

,7. дЕнЕжныЕ срЕдствА

,Щенеrкные средства представлены следующим образом:



В тыс. тенге
30 сентября

202l
31 декабря

2020

!,енежные средства на текущих банковских счетах

,Д,енежные средства на сберегательных банковских счеl,ах

[енежные средства в кассе

l 507 672 3 499

61 906 бl 906
485 4з2,

Минус: убытки от обесценения (9 753) (407)

l 5б0 310 б5 430

,Щвижение резерва по ожидаемым кредитным убыткам денежных средств представлено следующим образом:

На 31.12.2020г.

восстановлено

начислеtlо

(2з)

9 369

На 30.09.2021г.

8. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКЛЯ ЗЛДОЛЖЕННОСТЬ

Торговм дебиторскм задолженность цредставлена след/ющш,I образом:

9 753

В тыс. тенге
30 iентября

202l
31 декабря

2020

Торговая добиторская задопженЕость связанньIх сторон
Торговм дебtаторскм задолr(енЕость третьих сторон

2223 964 1 574 634
2з82 509

Минус: ожидаемые кродитные убытки (26982) (9 408)

2 |99 364 1 5б5 735

Сальдо на 31 декабря 2020г. 9 408
восстановлено
начислено

(l 602)
19 1,76

Сальдо на 30 сентября2021r, 26982

По состоянrпо на 30.09.202l года и З|,|2,2020 юда торговм дебиторскм задолженность выражена в тенге.

9. товлрно-мАтЕрилльныЕ зАплсы

Товарно-материальные запасы по состоянию цредставлены спедующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

202l
31 декабря

2020

Товарно-матсриальные запасы 44 866 44 382

44 8бб 44 382

10. прочиЕ крлткосрочныЕ лктивы
Прочие кратко срочныо активы пред9тавлены следующим образом :

В тыс. тенге
30 сентября

, 202l
31 декабря

2020

Расходы будущих периодов

Краткосрочная дебиторскм задолженность работников
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность
Предоплата по нzuIогам

Минус: ожидаемые кредитные убытки

8 66l
22,75

1 304
86

(l 304)

7 078

669

33 871

402
(1 304)

11. оБязлтЕльствА по оБлигАциям

Обязательства по облигацршм представлены следующlш образом:

ll 022 40 7Lб



В тыс, тенге
30 сентября

202l
31 декабря

2020

,Щолгосрочные обязательства

Краткосрочные обязательства

6 342 600

20l 372

6 342 б00

2l8 629

6 543 972 6 56t229

12. крЕдиторскАя злдолжЕнность

Кредиторская задолженность представлена следующим обра}ом:

В тыс. тенго
30 сентября
, 202l

31 декабря

2020

Кредиторская задолженность связанным сторонам

Кредиторская задолженность третьим сторонам

Прочая задолженность

l з47

17 303

l 4зб

2 046

18 500

з 946

20 08б 24 492

13. КРЛТКОСРОЧНЫЕБЛНКОВСКИЕЗЛЙМЫ

Краткосрочtше банковские заtrлмы цредставлены следующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

202|

31 декаýря

2020
Основной додг
Вознаграждение

3 000 000
7 з||

3 000 000
l| 626

3 007 311 3 011 626

14. IIрочиЕкрлткосрочныЕоБязАтЕльствл

Прочие краткосрочные обязательства представлены спедующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

2021 года

31 декабря

2020 года

Резерв по неиспользованньш отпускам

Прочис налоги и обяiательgгва в бюджЕт
Вознаграждония сотрудЕикап,t

Прочие краткосрочные обязательства

21 022

6 746
зl 868
,8 

541

21 022

11 103

5 525

10 187

68 l77 47 8з7

15. устлвньй клпитлл

Уставный капитaш представлен сле,ryющим образом :

В тыс. тенге 30 сентября 202l года 31 декабря 2020 года
количество Стоимость Количество Стоимость

Простые акции
объявленные
Размещенные и опдаченные

Привилегированные 0кции
объявлонньте
Размещенные и оплачеЕные

300 000
2l4 506

75 000
54 500

60 000
4290l

15 000
l0 900

300 000
2l4 506

75 000
54 500

60 000
4290l

l5 000
l0 900

Итого размещенные и оплаченные 269 006 53 801 ., 269 006 53 80l



16. ВЫРУЧКЛ ПО ДОГОВОРЛМ С ПОКУПАТЕJIЯМИ

вырl^rка по договорам с покупателями представлена след/ющшл образом:

В тыс. тенге
За период с Or.Oi.ZOZr

по 30.09.2021

За период с
01.01.2020 по
, 30.09.2020

Выручка от операционной аренды
Выручка от транспортно-экспедиторских услуг
Выручка от оказания услуг СВХ
Выручка от реализации готовой продукции и услуг

1 606 7l0 1 314 020
l43 285 1 18 959,

64 64з ,72 840
781261 225 5l5

2 595 899 1 731 334

l7. сЕБЕстоимость рЕллизовлiтных товлров и оклзлнных услуг

Себестоlдлость реаJIизованных товаров и оказанных усJryг представлена следующим образом:

в тыс. тенг0
За период с

01.01.2021 по
30.09.2021г.

За период с
01.01.2020 по

30.09.2020г.

Амортизация основных средств и нематериальных активов

Аренда складов и транспортных средств
Коммунальные расходы
Материальные затраты l]'

Налоги

Отчисления от заработной платы
Пожарно-охраннаJI сигнализация, охрана объекта

Прочие затраты
Расходы по заработной плате

Ремонтные услуги
Страхование
Услуги ж/д тупиков и СВХ
Услуги связи

339 333

бз l27
3 845

810 532
82 885

12 008
28 066'' 4 552

244 045
62708
l2 424

22 479
4 l97

295 562

322з0
6 бlз

235 257

68795
9 783

28 998

3 485

2з7 24з
23 091

12226
2з 8з9
4 226

Итого 1 690 201 981 348

18. лдминистрАтивныЕрлсходщ

Административные расходы представлены след/ющим образом:

в тыс. тенге
За период с

01.01.2021 по
30.09.?021г.

За период с
01.01.2020 по

30.09.2020г.

Амортизация
Аудиторские и консультационные услуги
Командировочные расходы
Коммунальные услуги
Материмьные затраты
Ншtоги и платежи в бюджет
Отчисления от заработной платы
Охрана и противопожарная безопасность
Прочие затраты
Расходы по заработной плате
Страхование
Текущий ремонт основных средств

Услуги банка

Услуги связи

24 40l
19 390
l 823

63l
1 106

l4 959
5 82l

" 2893
9 020

166 748
86

282|
l 252

705

11 580

29 873
l 608

| 01,5

911

7 550

2 022
2 893
б 319

79 848

159

220
l 680

728

Итого 251 656 146 4lб



19. IIрочиЕ доходы

Прочие доходы цр9дотавдены следrющим образом:

В тыс. тенге
3а период с

01.01.2021 по
30.09.2021

За период с
01.01.2020 по

30.09.2020

,Щоходы от выбытия долгосрочных активов

.Ц,оходы от курсовой разницы

.Щоходы по субсидиям

.Щоходы от бонусов

10 050
59

12 428
l51 786

l 764

2l l99
222

t tliдоходы
17б 087 22 593

20. ФинлнсовыЕ рАсходы

Финансовые расходы цредставлены следующим образом:

В тыс. тонге
За период с

01.01.2021 по
30.09.2021

За периол с
01.01.2020 по

30.09.2020

Начисленное вознагрФкдение по купонным облигациям

Начисленноо вознЕгрФкдснис по займап4

44,7 812 l07 978

178 357 86 908

626229 194 88б

2l. ФинлнсовыЕ доходы

Финансовые доходы представлены следующим образом:

В тыс. тенге
За период с

01.01.2021 по
За период с

01.01.2020 по
30.09.2021 ' 30.09:2020

22, ОТЛОЖЕННОЕНЛЛОГОВОЕОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Компания производит расчеты по наJIоry на прибыль на основе данньгх ншIоговою учета, осуществJIяемОГО В

соответствии с нaUIоювым законодательством РК, требования которою по yleTy доходов и расхОдОВ
отличЕIются от требований МСФО. , ,

На основе временных разниц по признанию расходов в бухгалтерском и налоювом yleTe, За ЮД,

завершившийся 31 декабря 2020 юдq рассчитаны отложенные наJIоювыQ,обязательства в ср[ме 264 030 тыс.
тенге' 

'"\

23. БАЛАНСОВЛЯ СТОИМОСТЬ АКЦИИ И ПРИБЫJЬ НЛ АКIIИЮ

Балансовая стоимость акции

В тыс. тенге
30 сентября

2021 года
31 декабря 2020 года

итого активы
Минус: нематериальные активы
Минус: итого обязательства
Минус: привилегированные акции, удерживаемые внутри
Компании

12 6|4 5|1
(79)

(9 9lз 386)

9 810

12 44l 655
(l58)

(9 920 114)

9 810

Чиgгые активы для простьгх акций
Средневзвешснно9 кодичество обыкновенньтх акций для
расчета базовой прибыли Еа акцию

2 7l0 856

214 506

2 5з1 19з

2l4 506

Балансовая стоимость пDостой акции, тенге |2637,61 11 Еqqrlq

2 603 932



Прибыль на стоимость акции

В тыс, тенге
За период с

01.01.2021 по
30.09.2021г.

За период с
01.01.2020 по

30.09.2020г.

Прибыль, приходящiшся на держаIелей обыкновенных акций
организации:

Средневзвешенное количество обыкновенных акций для;
расчета базовой прибыли на акцию

179 584

2l4 506

428211

2l4 506

Базовая прибыль на акцию (тенге) 837,20 1 996,55

KpaculloBa Е,В.
Главньlй бухzалmер


